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[Poul Dam.] 
ramme 홢 den ofte meget snævre ramme 홢 
som myndighederne nu fandt passende. 

Vi tror, at det må være en væsentlig ting 
i et rigt og højt udviklet samfund, at man 
sætter den enkelte borgers frihed og ethvert 
forsøg på at gøre denne frihed større som 
et meget vigtigt og fremtrædende politisk 
mål, at man altså og ikke mindst i denne 
sal regelmæssigt bestræber sig på at undgå 
alle foranstaltninger, der begrænser friheden, 
og som ikke har en nyttevirkning, der står 
i et rimeligt forhold til frihedsbegrænsnin- 
gén. : 

Det er den ene side af sagen, myndigheder- 
nes og lovgivningsmagtens alt for faderlige 
indgreb over for friheden. Det er den, som 
kan medføre, at politiets forebyggende 
virksomhed undertiden går for vidt; det er 
den, som kan medføre, at man fører karto- 
teker af den ene eller den anden art, eller at 
man samler en mængde oplysninger, som i 
og for sig ikke er nødvendige for formålet, 
men hvorved man altså får borgerne spændt 
ind i et administrativt net. 

Den anden side er den, at vi i det moderne 
samfund ser, at de konformistiske tendenser 
gør sig stadig stærkere gældende. Her er 
det spørgsmålet om borgernes frihed i for- 
hold til andre borgere, der er centralt; det 
er spørgsmålet, om, at arbejdsgivere søger 
oplysninger om deres ansatte eller rettere 
sagt om. ansøgerne, som går langt videre, 
end det er af virkelig betydning for af- 
gørelsen af, ,om man skal ansætte den på- 
gældende. Retten til et privatliv er her- 
igennem og for øvrigt også gennem de mange 
tekniske hjælpemidler, der nu er kommet, 
blevet alvorligt truet. Det må være en 
væsentlig sag, at man sikrer, at privatlivet 
virkelig kan foregå uforstyrret, og uden at 
nogen af en eller anden grund begynder at 
blande ,sig i det. : 

Det er ud fra sådanne synspunkter, vi 
fremsætter dette forslag til .folketingsbeslut- 
ning. Vi håber, at det vil blive modtaget vel- 
villigt. Vi håber, at man fra alle sider i dette 
ting er enig i, at friheden for den enkelte 
er et af de mest centrale mål for lovgivnings- 
magten. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til en velvillig behandling. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte forslag til folketingsbeslutning vil blive 
omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om banker. 

(Lovforslaget (nr. 13) findes i tillæg A. 
sp. 269, fremsættelsen i tidenden sp. 208). 

Formanden: Sammen med denne, sag fore- 
tages de under punkterne 2 og 3 på dags- 
ordenen opførte sager, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om sparekasser. 

(Lovforslaget (nr. 14) findes i tillæg A. 
sp. 271, fremsættelsen i tidenden sp. 209). 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring af lov om visse spare- og udlåns- 
virksomheder. > . 

(Lovforslaget (nr. 15) findes i tillæg A. 
sp. 273, fremsættelsen i tidenden sp. 209). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Camre: De tre foreliggende lovforslag har 
til formål at udstrække gyldighedsområdet 
for lov om banker, lov om sparekasser og lov 
om visse spare- og udlånsvirksomheder til 
også at omfatte Danmarks nordligste del, 
Grønland. Der er nu oprettét en selvstændig 
bank og en sparekassefilial i Grønland, 
og det er derfor ganske naturligt, at de på- 
gældende love gøres gældende for Grønland. 
Disse love indeholder de kontrol- og sikker- 
hedsbestemmelser, der skal sikre samfundet 
en sund og hæderlig erhvervsudøvelse på 
bank- og sparekasseområdet, og disse lov- 
bestemmelser bør naturligvis være ens for 
hele landet. Det bør jo i øvrigt også være et 
princip, at der, så vidt forholdene over- 
hovedet tillader det, indføres samme lovgiv- 
ning og samme administrative bestemmelser 
i Grønland som i resten af Danmark. 

De tre lovforslag er genfremsættelser af 
forslag fremsat af den tidligere handels- 
minister. Forslagene nåede blot ikke at 
blive gennemført før valget. 


